5-ACLARACION en la Licitación Pública N° 5.005/2022
"Servicio de limpieza integral de los Edificios de la Presidencia de la República".

1-CONSULTA:
Dentro de la Parte II Memoria Descriptiva del PCP, establece para el servicio eventual
diurno o nocturno (Ítem 9), que se establecerán 2 valores para la limpieza de los espacios a
demanda, definiendo uno de horario diurno y otro nocturno o para días no laborables, sin
embargo, en las planillas de cotización dispuestas en el artículo 14, no existe la opción de
disponer dos valores hora diferente.
 ¿De qué manera se debe detallar el valor hora diurno y nocturno para éste ítem?
1-RESPUESTA:
Según página 25: “La propuesta deberá incluir hasta 1.200 (mil doscientas) horas adicionales anuales de horario diurno. En caso de necesitarse para nocturno o feriados no laborables, se descontarán proporcionalmente las horas diurnas que equivalgan a las nocturnas o de feriado que se necesitan”

2-CONSULTA:
En la aclaración número 4 se explícita la forma de carga de la oferta en compras estatales.
Sin embargo, para el Ítem de Servicios Eventuales, en el Art 14 del PCP, muestra la tabla a
completar en compras estatales y dice que hay que poner el valor hora x 100 horas
mensuales, sin embargo, en Compras Estatales hay una cantidad predeterminada de
número de horas anuales (1200).
 ¿Debemos regirnos por el cuadro del pliego o por la cantidad estipulada en Compras
Estatales?
2-RESPUESTA:
[bookmark: _GoBack]Se establecen un total de 1.200 horas las cuales se dividirán 100 horas por mes.

3-CONSULTA:
Insumos de baño:

En la página 27 del Pliego de Condiciones Particulares, párrafo 6 dice "En el caso de los insumos para baño (papel higiénico, jabón de manos y toallas de papel), deberán presentar muestras de los mismos a Contralor de Empresas, previo al inicio del servicio para su aprobación." 

¿Se deben proveer los insumos de baño?
En caso que dicha respuesta sea afirmativa, ¿se deben proveer para todos los ítems?              ¿Cuantos funcionarios de Presidencia se encuentran trabajando actualmente en dichos ítems? 

3-RESPUESTA:
Sí, se debe de proveer los insumos para todos los baños.
Sí, para todos los ítems.
Son aproximadamente 1800 funcionarios.
En la aclaración 3 se detallan las cantidades y tipo de maquinaria y equipos afectados actualmente.

